

南方风机股份有限公司

2024年度财务决算报告

根据广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审计的公司截止 2024 年 12 月 31 日的财务状况、2024 年度的经营成果、现金流量的审计报告，现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	620,426,002.03	458,668,959.90	35.27%	308,740,885.09
归属于上市公司股东的净利润（元）	74,485,079.44	-21,042,209.10	453.98%	24,366,017.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	70,367,367.89	-29,180,857.25	341.14%	712,072.69
经营活动产生的现金流量净额（元）	43,816,564.86	-50,774,642.47	186.30%	8,292,479.50
基本每股收益（元/股）	0.16	-0.04	500.00%	0.05
稀释每股收益（元/股）	0.16	-0.04	500.00%	0.05
加权平均净资产收益率	4.33%	-1.24%	5.57%	1.45%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	2,083,584,262.62	1,983,579,928.71	5.04%	1,911,936,275.60
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,757,486,399.14	1,683,001,319.70	4.43%	1,704,043,528.80

注：以上财务数据均为本公司合并报表数据。

二、公司业务及经营状况分析

报告期内，公司主要从事通风与空气处理系统设计和产品开发、制造与销售，业务主要面向核电、地铁、隧道、大型工业与民用建筑等领域。

2024 年，公司实现营业收入 62,042.60 万元，同比上升 35.27%，主要系公司本年度业务量增加所致；利润总额 6,058.73 万元，同比上升 295.92%，归属于上市公司股东的净利润 7,448.51 万元，同比上升 453.98%，主要是本期业务订单执行情况较好，产品毛利率有所提升，且本期资产减值损失等事项对公司业绩的影响较去年同期减少。

有关公司 2024 年度经营业绩情况具体分析如下：

1、营业收入

单位：元

项目	2024年	2023年
营业收入	620,426,002.03	458,668,959.90

营业收入分行业列示：

单位：元

	2024年		2023年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
核电行业	289,513,414.58	46.66%	173,111,563.44	37.74%	67.24%
工业与民用建筑行业	159,557,856.16	25.72%	181,020,748.66	39.47%	-11.86%
地铁隧道行业	157,168,045.78	25.33%	97,847,738.93	21.33%	60.63%
其他收入	14,186,685.51	2.29%	6,688,908.87	1.46%	112.09%

2、营业成本

单位：元

行业分类	项目	2024年		2023年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
通风与空气处理系统设备	原材料	350,063,148.20	80.81%	260,643,947.77	76.53%	4.28%
	人工工资	32,824,949.29	7.56%	30,910,873.29	9.08%	-1.52%
	折旧	16,343,595.28	3.76%	17,453,984.49	5.12%	-1.36%
	燃料动力费	3,966,643.57	0.91%	4,996,369.61	1.47%	-0.56%
	制造费用及其他费用	29,972,153.08	6.90%	26,564,930.94	7.80%	-0.90%

3、费用

单位：元

	2024年	2023年	同比增减	重大变动说明
销售费用	38,230,448.52	42,383,451.97	-9.80%	
管理费用	48,716,606.36	44,972,897.43	8.32%	
财务费用	-4,924,870.02	-15,666,274.26	-68.56%	存款利息减少所致
研发费用	20,453,820.68	15,081,461.08	35.62%	公司加大了研发投入

三、公司主要财务数据分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2024 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	529,448,835.41	25.41%	733,491,500.71	36.98%	-11.57%	
应收账款	463,467,447.57	22.24%	376,059,589.48	18.96%	3.28%	
合同资产	2,429,666.76	0.12%	4,702,510.04	0.24%	-0.12%	
存货	170,902,714.25	8.20%	201,695,499.70	10.17%	-1.97%	
长期股权投资	733,410.94	0.04%	782,934.38	0.04%	0.00%	
固定资产	265,275,874.98	12.73%	294,252,397.43	14.83%	-2.10%	
在建工程	888,070.79	0.04%	31,871.80	0.00%	0.04%	
使用权资产	569,947.10	0.03%	863,388.74	0.04%	-0.01%	
短期借款		0.00%		0.00%	0.00%	
合同负债	31,214,586.91	1.50%	63,612,784.06	3.21%	-1.71%	
长期借款		0.00%		0.00%	0.00%	
租赁负债	0.00	0.00%	361,536.13	0.02%	-0.02%	

2、现金流

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	412,325,403.04	324,643,237.34	27.01%
经营活动现金流出小计	368,508,838.18	375,417,879.81	-1.84%
经营活动产生的现金流量净额	43,816,564.86	-50,774,642.47	186.30%
投资活动现金流入小计	1,180,770,634.86	816,685,783.87	44.58%
投资活动现金流出小计	1,428,787,694.13	682,889,342.12	109.23%
投资活动产生的现金流量净额	-248,017,059.27	133,796,441.75	-285.37%
筹资活动现金流入小计	7,625,324.24	4,618,897.52	65.09%
筹资活动现金流出小计	5,721,290.10	29,842,471.84	-80.83%
筹资活动产生的现金流量净额	1,904,034.14	-25,223,574.32	107.55%
现金及现金等价物净增加额	-202,296,279.35	57,798,554.71	-450.00%

1.经营活动产生的现金流量净额同比增加 186.30%，主要销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

- 2.投资活动现金流入同比增加 44.58%，主要是本期投资到期回款增加所致；
- 3.投资活动现金流出同比增加 109.23%，主要是本期投资理财增加所致；
- 4.投资活动产生的现金流量净额同比减少 285.37%，主要是期末增加了定期理财产品的支出所致；
- 5.筹资活动现金流入同比增加 65.09%，主要是收回票据及保函保证金增加所致；
- 6.筹资活动现金流出同比减少 80.83%，主要是支付票据及保函保证金减少所致；
- 7.现金及现金等价物净增加额同比减少 450%，主要是本期投资理财支出增加所致。

南方风机股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十五日